COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº __/2017

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer que esta Comissão realize

Audiência Pública para debatermos sobre

o DIA MUNDIAL DO ORGULHO

AUTISTA.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III,

combinado com os Artigos 255 e 32, Inciso VIII, alíneas “c” e “e”, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta

Comissão, se possível, em 18 de junho, para debatermos sobre o Dia Mundial

do Orgulho Autista.

JUSTIFICATIVA

  A iniciativa de instituir o Dia do Orgulho Autista é da instituição Aspies for

Freedom, fundada em junho de 2004, que luta pelos direitos civis dos autistas e

mantém um site com fóruns sobre o transtorno do autismo e os demais

transtornos de espectros autistas. O Brasil celebra esta data desde o dia 18 de

junho de 2005.

A exemplo dos anos anteriores, várias universidades, governos,

prefeituras e instituições promovem eventos como palestras, debates e

caminhadas para celebrar a data e esta comissão tem sido muito solidária com

a pauta autista. Tanto no Brasil como no exterior, destacamos os objetivos e

temas da data, como: desmistificação sobre o autismo; definições do

transtorno; dificuldades e preconceitos; convivência em sociedade;

intervenções terapêuticas; intervenções medicamentosas; o cotidiano do

autista; depoimentos de pais, responsáveis e terapeutas; propostas

pedagógicas; lacuna na formação acadêmica dos profissionais especializados;

acessibilidade; propostas de políticas públicas; desafios da educação inclusiva;

e metas para a divulgação e conscientização da população.

http://www.aspiesforfreedom.com/
http://www.aspiesforfreedom.com/

Diante disto, várias entidades no Brasil se encarregam de cuidar e de

acolher pessoas com transtorno autista e suas famílias, além de divulgar ações

sobre o assunto.

Esta audiência pública, com o tema “Dia mundial do Orgulho Autista”,

realizada em todos os anos é fundamental e um importante espaço de reflexão

e de pactuação de ações que visem mobilizar diversos setores sociais para

questionar a inclusão das leis aprovadas neste pais, no âmbito dos autistas.

Para tanto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, 27 de março de 2017.

Luiz Couto

Deputado Federal PT/PB